МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » 05 20 24   № 2674

О внесении изменения в постановление

Администрации города от 31.08.2021

№ 7732 «Об утверждении плана

мероприятий муниципального

образования городской округ

Сургут Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры,

посвященных 225-летию

со дня рождения А.С. Пушкина»

В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, распоряжениями Администрации

города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»,

от 21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между

высшими должностными лицами Администрации города»:

1. Внести в постановление Администрации города от 31.08.2021 № 7732

«Об утверждении плана мероприятий муниципального образования городской округ

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященных 225-летию

со дня рождения А.С. Пушкина» изменение, изложив приложение к постановлению

в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее

постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать

(разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы

города Сургута»: docsurgut.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его издания и распрост-

раняется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы города                                                                              А.Н. Томазова

2

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 28.05.2024  № 2674

План мероприятий

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

посвященных 225-летию со дня рождения А.С. Пушкина

№

п/п

Наименование

мероприятия

Место проведения Период

проведения

Краткая аннотация Целевая

аудитория

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система»

1 Экскурсия

«В гостях у Пушкина»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

01.01.2024 –

31.12.2024

чтение рассказов

и стихов, участие

в видеовикторине, знакомство

с уникальным экспонатом

библиотеки – портретом

внучки поэта Натальи Дубельт

14 – 22+

2 Творческий конкурс

«Ах, если бы Пушкин

приехал в Сургут»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

01.04.2024 –

06.06.2024

конкурс, направленный

на привлечение внимания

к актуальности

и вневременности творчества

А.С. Пушкина

7 – 30+

3 Выставка

«Мир Пушкина»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

01.05.2024 –

31.12.2024

выставка цифровых копий

Всероссийского музея

А.С. Пушкина. Представлены

виды мест, которые посетил

А.С. Пушкин

15 – 30+

3

4 Интерактивная выставка

«ПроСтранствия

Пушкина»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

06.06.2024 –

28.12.2024

посвящена путешествиям

А.С. Пушкина. Участники

с помощью

электромеханической карты

«совершат путешествия»

с поэтом и с помощью

интерактивных заданий

познакомятся с текстовыми

фрагментами произведений,

иллюстрациями и местами

пушкинского времени

15 –  30+

5 Праздник

«Пушкинский день

России»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина,

06.06.2024 комплекс культурно-

просветительских

мероприятий к 225-летию

А.С. Пушкина

все кате-

гории

6 Акция

«Пушкинский диктант»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

06.06.2024 участие в международной

просветительской  акции

15 – 30+

7 Флешмоб

«Читаем Пушкина»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

06.06.2024 участие в региональном

флешмобе

до 14 лет

8 Литературная игра

«Трагедии человеческих

страстей»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

01.09.2024 –

31.12.2024

игра по мотивам коротких

пьес А.С. Пушкина

«Маленькие трагедии»,

к 195-летию написания

произведения

15 – 30+

9 Дискуссия

«Ах, Александр

Сергеевич милый…»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

01.11.2024 –

30.11.2024

дискуссия на тему «Пушкин

в современной массовой

культуре»

15 – 30+

10 Семинар

«Имя Пушкина –

имя России»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

31.10.2024 –

01.11.2024

выездная сессия семинара

Всероссийского музея

А.С. Пушкина в Сургуте

30 – 45+

4

11 Экскурсия

«В гостях у Пушкина»

город Сургут, улица Республики, 78/1,

Центральная городская библиотека

им. А.С. Пушкина

01.01.2024 –

31.12.2024

чтение рассказов и стихов,

участие в видеовикторине,

знакомство с уникальным

экспонатом библиотеки –

портретом внучки поэта

Натальи Дубельт

14 – 22+

Муниципальное автономное учреждение «Театр актера и куклы «Петрушка»

12 Интерактивный спектакль

«Там на неведомых

дорожках»

город Сургут, улица Энгельса, 11,

зал муниципального автономного

учреждения «Театр актера и куклы

«Петрушка»

в течение

2024 года

интерактивный спектакль

по мотивам сказок

А.С. Пушкина ориентирован

на детей младшего школьного

возраста. Основная идея

спектакля – показать,

как можно найти выход

даже из самой запутанной

ситуации, основными целями

спектакля является повторение

известных произведений

писателя, в игровой форме

разбор тематики

и проблематики произведений,

умение взглянуть под другим

углом на персонажей,

а также привитие интереса

к книге посредством

театрализованного действа

6+

учащиеся

начальных

классов

Муниципальное бюджетное учреждение историко-культурный центр «Старый Сургут»

13 Литературно-

музыкальный вечер

«Посвящение

А.С. Пушкину» в рамках

летнего творческого

город Сургут, улица Энергетиков, 2

центральная площадь

30.06.2024

вечер запланирован совместно

с сургутским литературным

объединением «Северный

огонек»: будут прочитаны

стихи-посвящения

16+

5

проекта

«СтароСургутский

АРТ-квартал»

А.С. Пушкину сургутских

авторов

14 Программа для семейного

отдыха

«СтароСургутский

ART-Квартал»

«Во глубине

Сибирских руд»

город Сургут, улица Энергетиков, 2

центральная площадь

июль –

август

2024 года

работа «Концертного

дворика»:

- иммерсивный перфоманс

в духе пушкинских времен;

- ярмарка и мастер-классы

декоративно­ прикладного

искусства и ремесла;

- старорусские народные

игры и игрища;

- выступления творческих

коллективов и солистов

города;

- выставка-показ и дефиле

дизайнеров одежды в

этническом стиле XIX века;

- выставка и мастер-классы

народного творчества

и ремесла малочисленных

народов Севера

6+

15 Мастер-класс в технике

бумагопластика

«Герои пушкинских

сказок»

город Сургут, улица Энергетиков, 2

Школа-музей им. А.С. Знаменского/

Дом Журналистов

06.06.2024

мастер-класс в технике

«бумагопластика»:

к 225-летию со дня рождения

А.С. Пушкина предлагается

сделать из бумаги Золотую

рыбку, белую лебедь

из «Сказки о царе Салтане»

и Золотого петушка

6+

6

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 1»

16 Концерт учащихся

отделения

«Музыкальное

искусство», посвя-

щенный празднованию

225-летия со дня

рождения

А.С. Пушкина

город Сургут,

улица 50 лет ВЛКСМ, 6/1

06.06.2024  онлайн мероприятие учащиеся,

родители

(законные

предста-

вители)

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 2»

17 Открытая выставка

работ учащихся

и преподавателей

отделения

«Изобразительное

искусство»

«Сказки

А.С. Пушкина»

город Сургут,

улица Привокзальная, 32

март –

апрель

2024 года

на выставке будут

представлены работы

преподавателей и учащихся,

посвященные творчеству

А.С. Пушкина. Работы

представленные на выставке

будут иллюстрировать сказки

А.С. Пушкина

жители

города

Сургута,

препода-

ватели,

учащиеся,

родители

(законные

предста-

вители)

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 3»

18 Концерт учащихся,

посвященный

225-летию

со дня рождения

А.С. Пушкина

город Сургут, улица Федорова, 68 а март

2024 года

в концерте примут участие

солисты и коллективы

учреждения. В программе

концерта прозвучат

произведения русских

композиторов

учащиеся,

родители

(законные

предста-

вители)

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств им. Г. Кукуевицкого»

19 Цикл мероприятий,

посвященных

225-летию

со дня рождения

город Сургут,

улица Ленинградская, 12

март – июнь

2024 года

проект «Пушкиниана-2024»

включает проведение трех

творческих мероприятий:

учащиеся,

родители

(законные

7

А.С. Пушкина

«Пушкиниана-2024»

- «У Лукоморья» –
музыкально-поэтический

концерт по страницам сказок

А.С. Пушкина;

- «Сказка о попе и работнике

его Балде» – спектакль

по мотивам одноименного

произведения А.С. Пушкина

с участием учащихся

и преподавателей

театрального отделения

школы;

- «И строки Пушкина звучат» –

музыкально-поэтический вечер

предста-

вители)

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская хореографическая школа №1»

20 Тематический концерт

«Ветер по морю

гуляет…»

город Сургут,

улица Привокзальная, 30

май

2024 года

тематический концерт детской

хореографической школы –

путешествие по сказкам

А.С. Пушкина

учащиеся,

родители

(законные

предста-

вители)

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа № 1 им. Л.А. Горды»

(далее – МБУДО «ДХШ № 1 им. Л.А. Горды»)

21 Путешествия

по сказкам

А.С. Пушкина

«В волшебной

Пушкинской стране»

город Сургут, улица Энгельса, 7 июнь

2024 года

мероприятия

предусматривают проведение

викторин, квестов, конкурсов

рисунков, мастер-классов

воспи-

танники

лагеря

с дневным

пребы-

ванием

детей

МБУДО

«ДХШ № 1

8

им. Л.А.

Горды»

Муниципальное бюджетное учреждение по работе с подростками и молодежью по месту жительства «Вариант»

(далее – МБУ «Вариант»)

22 Челлендж

«Пушкин среди нас»

молодежно-подростковые клубы

и центры МБУ «Вариант»,

страница  официальной группы

МБУ «Вариант» в социальной сети

«ВКонтакте»

25.01.2024 –

30.01.2024

челлендж пройдет в три этапа:

1 этап – «Основной».

Воспитанники снимают

видеоролик, на котором

«оживляют» один

из памятников, посвященный

жизни или творчеству

А.С. Пушкина, исполняя

отрывок из его произведения.

В рамках подготовки

участники знакомятся

с историей создания

памятника и его автором,

с частью жизни поэта,

увековеченной в скульптуре,

либо с произведением,

которое вдохновило

скульптора на создание

памятника.

2 этап – «Онлайн-

голосование»;

3 этап – «Итоговый»

7 – 35 лет

23 Конкурс чтецов

«Мудрец, художник,

нежный лирик»

город Сургут,

улица Григория Кукуевицкого, 10/4,

молодежно-подростковый клуб «Факел»

03.03.2024

(финал)

конкурс проходит в два этапа.

1 этап – внутриклубный –

отборочный.

2 этап – финал (межклубный).

В программе финала:

- конкурсный показ;

7 –  35 лет

9

- церемония награждения

участников

24 Поэтический квиз

«Здесь русский дух,

здесь Русью пахнет…»

город Сургут, улица Пушкина, 8/2,

молодежно-подростковый клуб

«Романтик»

сентябрь

2024 года

мероприятие пройдет среди

команд – воспитанников

клубов и центров

МБУ «Вариант». Участники

проходят различные игровые

туры на знание произведений

и фактов из жизни

и творчества А.С. Пушкина

14 – 35 лет

Муниципальное автономное учреждение «Информационно-организационный центр»

25 Дистанционный

конкурс рисунков

«Россия – страна

Детства»

муниципальное автономное учреждение

«Информационно-организационный

центр», муниципальные

образовательные учреждения,

подведомственные департаменту

образования Администрации города

март –

апрель

2024 года

конкурс рисунков посвящен

225-летию А.С. Пушкина.

Конкурс включает

иллюстрации к волшебным

сказкам великого русского

поэта, а также к лирическим

стихотворениям и поэмам.

По итогам конкурса будет

организована выставка

лучших работ участников

конкурса

учащиеся

1 – 11

классов

26 Виртуальная выставка

работ участников

дистанционного

конкурса рисунков

«Россия – страна

Детства»

апрель –

июнь

2024 года

27 Цикл

информационных,

тематических

и литературных часов,

бесед «Пушкин –

наше всё!»,

посвященных

225-летию

со дня рождения

А.С. Пушкина

муниципальные общеобразовательные

учреждения, подведомственные

департаменту образования

Администрации города

в течение

2023 –

2024

учебного

года

цикл мероприятий посвящен

изучению жизни

и творческого наследия

великого русского писателя

и поэта А.С. Пушкина

в рамках внеурочной

деятельности

учащиеся

1 – 11

классов

10

28 Городской конкурс

«Литература – душа

русской культуры»

муниципальные общеобразовательные

учреждения, подведомственные

департаменту образования

Администрации города

в течение

2023 –

2024

учебного

года

целью конкурса является

популяризация русской

литературы среди учащихся,

для которых русский язык

является неродным

учащиеся

1 – 11

классов,

для

которых

русский

язык

не является

родным

языком,

и их роди-

тели

(законные

предста-

вители)

29 Внеклассные

мероприятия

(читательские

конференции,

дискуссии,

литературные гостиные

и другое), посвя-

щенные 225-летию

со дня рождения

А.С. Пушкина

муниципальные общеобразовательные

учреждения, подведомственные

департаменту образования

Администрации города

в течение

2023 –

2024

учебного

года

мероприятия организуются

в целях популяризации

произведений А.С. Пушкина

среди учащихся

и их родителей (законных

представителей), продвижения

современных форм чтения

учащиеся

5 – 11

классов

и их роди-

тели

(законные

предста-

вители)

30 Видеопросмотры

с обсуждением

художественных

фильмов и спектаклей,

поставленных

по произведениям

А.С. Пушкина

муниципальные общеобразовательные

учреждения, подведомственные

департаменту образования

Администрации города

в течение

2023 –

2024

учебного

года

просмотр и обсуждение

художественных фильмов

и спектаклей, поставленных

по произведениям

А.С. Пушкина в рамках

внеурочной деятельности

учащиеся

1 – 11

классов

11

31 Тематическая

выставка,

шорт-обозрение,

онлайн-викторины

«Творческое наследие

поэта А.С. Пушкина»

муниципальные общеобразовательные

учреждения, подведомственные

департаменту образования

Администрации города

в течение

2023 –

2024

учебного

года

на выставке представлены

собрания сочинений,

произведений, сборники

стихов и поэм А.С. Пушкина

с иллюстрациями художников,

а также материалы

о его жизни и творчестве.

Подготовлены интерактивные

задания и онлайн-викторины

для расширения

и закрепления знаний о поэте

и его творчества

учащиеся

1 – 11

классов

32 Тематические

мероприятия

«Пушкинские дни

в детском саду»

муниципальные дошкольные

образовательные учреждения,

подведомственные департаменту

образования Администрации города

03.06.2024 –

07.06.2024

беседы, занятия,

интеллектуально-

познавательные викторины,

дидактические игры,

театрализации

воспи-

танники

муници-

пального

дошкольного

образова-

тельного

учреждения

33 Выставка детского

художественного

творчества

«Моя любимая сказка»

муниципальные дошкольные

образовательные учреждения,

подведомственные департаменту

образования Администрации города

03.06.2024 –

07.06.2024

выставка творческих работ

детей по мотивам

произведений А.С. Пушкина

воспи-

танники

муници-

пального

дошкольного

образова-

тельного

учреждения,

родители

(законные

предста-

вители)